
Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI ALESSANDRIA ASTI E CUNEO

    DETERMINA 

IL SOPRINTENDENTE ad interim

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.  165 e s.m.i., recante  “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo”;

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 e s.m.i., recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero

per  i  beni  e  le  attività  culturali  e  per  il  turismo,  degli  uffici  della  diretta  collaborazione  del  Ministro  e

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non

generale del Ministero”;

VISTO  il  D.L.  1  marzo  2021,  n.  22,  convertito  con  modificazioni  in  L.  22  aprile  2021,  n.  55,  recante

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;

VISTO  il  D.L.  24  aprile  2017,  n.  50,  convertito  con  modificazioni  in  L.  21  giugno  2017,  n.  96,  recante

disposizioni urgenti in materia finanziaria; e in particolare l’art. 22, comma 6, come modificato dall’art. 1, comma

307, L. 27 dicembre 2017, n. 205;

VISTO l’art. 24 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni in L. 13 ottobre 2020, n. 126,

recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”;

VISTA  la  Legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  concernente  il  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno

finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”;   

VISTO il D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, convertito

con modificazioni in L. 24 febbraio 2023 n. 14;

VISTO il Decreto della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio rep. n. 190 del 01/03/2023, con il

quale sono state rese disponibili le risorse finanziarie utili  al  conferimento di incarichi professionali  ai sensi

dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, e in particolare – tra gli altri – complessivi 186.750,00 euro per la

Soprintendenza Archeologi Belle Arti e Paesaggio per le province di Alessandria Asti e Cuneo (24.000 € cadauno

per n. 7 incarichi da conferire a diversi profili professionali; 18.750 euro per il conferimento di n. 1 incarico a

professionista ‘assistente tecnico di cantiere – geometra’);

VISTA la determina dirigenziale rep. n. 3 del 14/03/2023 di autorizzazione alla pubblicazione di apposito bando di

selezione (Avviso del 14/03/2023, prot. n. 3391), in ragione della necessità di disporre di n. 8 unità di personale,

dotate di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali di architetto (n. 3 unità),

Alessandria - Cittadella: Caserma Pasubio - Via Pavia snc, 15121   -   Tel. +39.0131.229100

Email: sabap-al@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-al@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-al.beniculturali.it  

CF: 80090770019   -   CODICE IPA: RBGM6N

SABAP-AL|19/05/2023|DETERMINA 8



ingegnere (n. 1 unità), storico dell’arte (n. 1 unità), archeologo (n. 1 unità), archivista (n. 1 unità) e geometra (n. 1

unità);

CONSIDERATO che, in osservanza di quanto disposto dal citato art. 7, comma 6, lett. b) del D.Lgs. 165/2001, è

stata preliminarmente accertata l’impossibilità di utilizzare risorse umane idonee allo svolgimento di tali incarichi

all’interno dell’Amministrazione, tramite diffusione – con nota prot. n. 2905 del 03/03/2023 – di un interpello

destinato a tutto il personale del Ministero della Cultura, in riferimento al quale non sono pervenute istanze entro

il termine di scadenza (ore 18:00 del 10/03/2023);

DATO ATTO che, all’esito della procedura di selezione di cui all’Avviso prot. n. 3391/2023, sono stati approvati

gli  atti  della procedura  medesima  e  le  relative  graduatorie  (una  per  ciascun  profilo)  con  apposito  decreto

dirigenziale n. 3 del 30/03/2023;

CONSIDERATO che, per quanto attiene al profilo di Archivista il candidato dichiarato vincitore ha comunicato,

entro il termine perentorio disposto dall’art. 6 comma 8 dell’Avviso di selezione, la rinuncia all’incarico e che non

è stato possibile  procedere mediante  scorrimento di  graduatoria  per  mancanza di  candidati  idonei  nel  profilo

interessato;

VISTA la successiva determina dirigenziale rep. n. 7 del 06/04/2023 di autorizzazione alla pubblicazione di un

secondo bando di selezione (Avviso del 14/04/2023, prot. n. 5060),  in ragione del permanere della necessità di

disporre di un professionista Archivista per le attività riordino e catalogazione degli archivi correnti della SABAP-

AL e che detta procedura è stata dichiara conclusa (nota SABAP-AL prot. n. 5756 del 26/04/2023) in quanto allo

scadere del termine previsto per la presentazione delle domande (ore 12:00 del 24/04/2023) non sono pervenute

candidature;

CONSIDERATO, tuttavia, il perdurare della necessità di disporre del supporto di un professionista archivista,

vista l’urgenza di avviare le attività di riordino e catalogazione degli archivi correnti della SABAP-AL in vista

della recente rifunzionalizzazione degli spazi presso la sede dell’Istituto.

Tutto quanto sopra visto e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

DI AUTORIZZARE la pubblicazione di un ulteriore Avviso volto alla selezione di n. 1 professionista per il

conferimento di un incarico di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii

per la figura professionale di: 

�  Archivista.

DI APPROVARE contestualmente anche tutti gli allegati al medesimo Avviso; 

DI  AUTORIZZARE la  spesa  complessiva  di  euro  24.000,00  da  porsi  a  carico  dello  strumento  di

programmazione; 

Alessandria - Cittadella: Caserma Pasubio - Via Pavia snc, 15121   -   Tel. +39.0131.229100

Email: sabap-al@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-al@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-al.beniculturali.it  

CF: 80090770019   -   CODICE IPA: RBGM6N



DI PUBBLICARE il  medesimo Avviso,  comprensivo di  allegati,  sul  sito  istituzionale  della  Soprintendenza

Archeologia,  belle  arti  e  paesaggio  per  le  province  di  Alessandria  Asti  e  Cuneo,  sezione  Amministrazione

Trasparente - Bandi e gare, nonché nell’analoga Sezione del sito web del Ministero della Cultura.

   IL SOPRINTENDENTE ad interim

Arch. Lisa ACCURTI

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e ss.

del  D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.

Alessandria - Cittadella: Caserma Pasubio - Via Pavia snc, 15121   -   Tel. +39.0131.229100

Email: sabap-al@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-al@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-al.beniculturali.it  

CF: 80090770019   -   CODICE IPA: RBGM6N


		2023-05-19T08:08:55+0000
	ACCURTI LISA




